5) Ptyalismus evitandus curaque moderata cibum subducendo perficienda emolumenta certe afferunt haud negligenda, nonnunquam tamen absentia; quae ipsa hanc methodum aegrotanti tam reddunt opportunam et commodam nec tum sane detrimentis capiendis ausam praebere possunt, cum methodus applicetur casibus nonnisi ei comparatis.

6) Maximo usui est subita ejus efficacitas qua etiam curae Rustii salivando peragendae quodammodo antecellit.

§. 9.

Damna curandi hujus methodi ex observationibus hucusque factis minoris utique momenti sunt, nam quod casibus binis non propulerit recidiva, in singularium ejus vitiorum numero haberi nequit, quia hoc ipsum ei cum methodis ceteris antisiphiliticis commune sit. Magis fortasse id crimini dari ei possit, quod ventriculum praecipue et ductum inestinum petat. Hoc vero magnum non aestimandum, quia, organis his aliquatenus integre dummodo affectis, sine ullo damno administrari queat.

Sublimatum istiusmodi dosibus propinatum, etsi non statim, postea tamen quosdam organismo intu-

lissee morbos subsequentes secundum, quas instituerunt, observationes, haud affirmare possumus. De qua re non falsa forsitan sit Doctoris Simon opinio 24), qui quidem, morbos tales postmodum subsequentes, autumat, prorsus esse negandos. Ipsam post curam peractam aegrotante prudenter se gerente, quaeque transpirationem praecludere possent prae ceteris evitante, casibus in plurimis molestiae omnino nullae intercedebant *)

Haec propria secundum observationes complures etsi non ita mala hujus curandi methodi videntur esse sequela, irritatio videlicet membranae faucium mucosae adhaerens. Dr. Mebes casibus, ubi methodum memoratam usurpavit, plurimis hanc fecit observationem et mecum communicavit. In scripto etiam Dr. Simon 25) ejusdem pariter fit mentio, qui censoris literati sententiam secutus non pro luis relictæ quodam symptomate, sed pro malo insonte eam habet, post curas mercuriales majores creberrime remanente. In faucibus tum nihil deprehenditur nisi levis aliquando rubor; aegrotantes de titillatione ibi praesente conquerruntur quae ad exscreandum saepius eos compellat.

§. 10.

Quodsi sententiae propensioris emolumentorum-que majoris pretii methodum fieri oporteat participem et detrimenta, quae eam sectentur, perpauca examinanda sint, ea conditio erit sine qua non, ut non omnibus syphilidis casibus et variis ejus for-

*) Annotatio. Quod praeceptum salutare quam necessario exspectatur, ex observatione in nosocomio hujus Academiae recens facta satis plane affulgebit. Aegrotus enim quidam, cura ante aliquot dies jam absoluta, contra praescripta omnia medici deambulationem primo mane ingressus, non solum pneumoniae sibi vehementissimam, funeri paene hominem daturam, conscivit, sed etiam mercurii effectum saluberrimum sequentem turbavit, ita ut syphilis inveterata, cujus sanandae spes laetissima facta erat, haud amoveri posset.

mis, cujusque individui propria indole nihil respecta, adhibeamus. Nec aegrotantibus neque hominibus artis medicae rudibus committenda, sed medico e certis constituenda indicationibus, quas quamvis parcas pro virium modulo nunc proponere in animo est, quoniam res quaeque numeris nondum absoluta et parum spectata, cum meliora desint, aliquanti saltem aestimanda sit pretii. Itaque methodus morbis sequentibus et momentis forsitan indicata sit:

1) In lue venerea secundaria, hisque nempe ejusdem formis:

a) si vel a systemate lymphatico jam discesserit membranasque mucosas sedem sibi legerit vel in utroque grassetur. Inde oriunda oris, faucium et nasi ulcera, partium corporis praestantissimarum destructionem praecipue minantia. Quae incommoda aut per se existunt aut cum bubonibus inveteratis conjuncta.

b) si organon cutis externum corripuerit, ibique maculis, crustis aut ulceribus conspicua sit. Exanthematibus forsitan inveteratis etiam syphiliticis utilitatem praestat plurimam, attamen et ipsa non satis tutetur a recidivis.

c) ubi ossium systema ab ea tentetur, idque aut per dolores in his aut per exostoses indicetur; ibi multum sine dubio et ocissime juvat.

d) si inveterata est et curae mercuriales plurimae organismum admodum confecerint.

e) si in reliquiis, sic dictis, syphiliticis remanserit.

2) In pseudo-syphilide. Casibus, quos propter spatium coarctatum nimis longum sit omnes enumerare, methodus hujus pariter morbi formis multimodis, syphilidis formas, admodum referenti

bis, rata atque probata est. Attamen ibi tantum e re cam esse existimo, ubi morbus forma incedit maligniore eaque ex causa sanatio subita et remedia altius organismum penetrantia requiruntur.

3) In lepra ulcerosa et crustosa. Methodum et in his Leprae formis aliquid praestare posse, observationes edocent, verum quousque efficacitas ibi tendat, temporis posteriori iudicio committimus decernendum. Remedia localiter adplicata haud omnino carenda esse videntur.

Contraindicationes, quo minus adhibeatur, haec fere sunt:

1) Debilitas et morbose adaucta sensibilitas ventriculi et ductus intestini, quae vel tantae adsunt ut sublimatus praerberi prorsus nequeat, vel ejusmodi ut doses in dies adaugendae interdicantur.

2) Habitus phthisicus manifestus.

3) Idiosyncrasia contra sublimatum, sive primitiva, (quia haud infutandum sit: sublimatum, ab individuis nonnullis quamvis bene toleratum, non, quos in aliis, effectus etiam in his ostendere salutare) sive a mercurii usu ampliore et diuturno acquisita.